
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От    22.08.2024  № 370-п 

                        г.Вичуга   

 

 

Об утверждении порядка организации питания обучающихся, получающих основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

организациях Вичугского муниципального района из числа детей, пасынков и падчериц 

граждан, принимающих участие, (принимавших участие, в том числе погибших 

(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из 

числа военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и 

федеральных государственных органов, в которых Федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской 

Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года 

контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-

ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы 

Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 

проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную 

службу по мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Законом Ивановской области от 05.07.2013 N 66-ОЗ "Об образовании 

в Ивановской области", Постановлениями Правительства Ивановской области от 17.11.2022 № 

633-п "Об утверждении Порядка предоставления субвенций бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам 

местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 

предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим начальное общее 

образование и посещающим группу продленного дня, основное общее и среднее общее 

образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и 

падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 

(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 



государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 

заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или 

заключивших контракт  о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 

проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации", от 24.10.2023 № 489-п "Об 

установлении стоимости горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование и посещающих группу продленного дня, основное общее и среднее общее 

образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и 

падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 

(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 

заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 

проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации ", администрация Вичугского 

муниципального района постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок организации питания обучающихся, получающих основное общее 

и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Вичугского муниципального района из числа детей, пасынков и падчериц граждан, 

принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в 

специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 

заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 

проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (Приложение). 

 

2. Определить уполномоченным органом по координации деятельности и контролю за 

организацией питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее 

образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Вичугского 

муниципального района из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих участие 

(принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной военной операции, 

проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и сотрудников федеральных 

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых 

федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел 

Российской Федерации, граждан Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 

2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 N 



53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или заключивших контракт о 

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской 

Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации отдел образования администрации 

Вичугского муниципального района.  

 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Вичугского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.  

         5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы 

администрации по координации социальной сферы Бухову И.В.  

 

 
Глава    

Вичугского муниципального района                                       Е.В. Глазов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации Вичугского 

муниципального района  

Ивановской области 

от 22.08.2024 г.        № 370-п 

 

 

 

 

Порядок 

организации питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее 

образование в муниципальных общеобразовательных организациях Вичугского 

муниципального района из числа детей, пасынков и падчериц граждан, принимающих 

участие, (принимавших участие, в том числе погибших (умерших)) в специальной 

военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа военнослужащих и 

сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная 

служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан 

Российской Федерации, заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в 

соответствии с пунктом 7 статьи 38 федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О 

воинской обязанности и военной службе» или заключивших контракт о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на вооруженные силы Российской 

Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 

выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения 

специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации в вооруженные силы Российской Федерации  

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок организации питания обучающихся, получающих основное общее и среднее 

общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Вичугского 

муниципального района (далее - общеобразовательное учреждение) из числа детей, пасынков 

и падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 

(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 

заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" или 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 

проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - обучающиеся, 

получающие основное общее и среднее общее образование из числа детей участников 

специальной военной операции (СВО)) устанавливает условия предоставления 

дополнительной меры поддержки детей, обучающихся в общеобразовательных организациях 

Вичугского муниципального района. 

1.2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Постановлением Главного 



государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 г. N 28 "Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи", 

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. N 32 

"Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения", Законом Ивановской области от 05.07.2013 N 66-ОЗ "Об образовании в 

Ивановской области", Постановлениями Правительства Ивановской области от 17.11.2022 № 

633-п "Об утверждении Порядка предоставления субвенций бюджетам муниципальных 

районов и городских округов Ивановской области на осуществление переданных органам 

местного самоуправления государственных полномочий Ивановской области по 

предоставлению бесплатного горячего питания обучающимся, получающим начальное общее 

образование и посещающим группу продленного дня, основное общее и среднее общее 

образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и 

падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 

(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 

заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или 

заключивших контракт  о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 

проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации", от 24.10.2023 № 489-п "Об 

установлении стоимости горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование и посещающих группу продленного дня, основное общее и среднее общее 

образование в муниципальных образовательных организациях, из числа детей, пасынков и 

падчериц граждан, принимающих участие (принимавших участие, в том числе погибших 

(умерших)) в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года, из числа 

военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 

государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, граждан Российской Федерации, 

заключивших после 21 сентября 2022 года контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или 

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников уголовно-исполнительной системы 

Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период 

проведения специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу 

по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации ".  

1.3. Организация питания обучающихся, получающих основное общее и среднее общее 

образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях Вичугского 

муниципального района возлагается на общеобразовательные организации.   

1.4. Обучающиеся, получающие основное общее и среднее общее образование из числа 

детей участников СВО, обеспечиваются один раз в день бесплатным горячим питанием. 

1.5. Источниками финансирования расходов на питание обучающихся, получающих 

основное общее и среднее общее образование, из числа детей участников СВО являются 

средства областного бюджета. 

 



2. Порядок организации питания обучающихся, получающих 

основное общее и среднее общее образование из числа детей 

участников специальной военной операции 

 

2.1. Право на получение бесплатного горячего питания один раз в день имеют 

обучающиеся, получающие основное общее и среднее общее образование в 

общеобразовательных организация Вичугского муниципального района из числа детей, 

пасынков и падчериц участников СВО. 

2.2. Предоставление бесплатного горячего питания один раз в день обучающимся, 

получающим основное общее и среднее общее образование из числа детей, пасынков и 

падчериц участников СВО, осуществляется на основании предоставленных родителями 

(законными представителями) следующих документов в общеобразовательную организацию: 

- заявление родителей (законных представителей) о предоставлении бесплатного 

горячего питания; 

- документ, подтверждающий родственные отношения обучающегося, получающего 

основное общее и среднее общее образование в муниципальной общеобразовательной 

организации с участником специальной военной операции; 

- документ, подтверждающий статус ребенка участника специальной военной операции 

(справка из федеральных органов исполнительной власти, федеральных государственных 

органов, военных комиссариатов, воинских частей, подтверждающая призыв на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, участие (гибель, 

смерть) в специальной военной операции участника СВО, дату заключения с участником СВО 

контракта в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 N 53-ФЗ 

"О воинской обязанности и военной службе". 

2.3. Документы рассматриваются общеобразовательной организацией в день их 

поступления в общеобразовательную организацию.  

Решение о предоставлении обучающемуся бесплатного горячего питания принимается 

общеобразовательной организацией и оформляется приказом общеобразовательной 

организации в день, следующий за днем поступления документов в общеобразовательную 

организацию. 

О принятом решении заявитель уведомляется лично (посредством ознакомления с 

приказом). 

Предоставление обучающемуся бесплатного горячего питания осуществляется в первый 

учебный день, следующий за днем принятия соответствующего решения. 

2.4. Бесплатное горячее питание один раз в день обучающемуся, получающему основное 

общее и среднее общее образование из числа детей, пасынков и падчериц участников СВО, 

предоставляется только в дни фактического посещения общеобразовательной организации за 

исключением больничного листа, выходных, праздничных дней и каникулярного времени. 

2.5. В случае неявки обучающегося, получающего основное общее и среднее общее 

образование из числа детей участников СВО в общеобразовательное учреждение на учебные 

занятия в связи с болезнью или по иным причинам, обеспечение обучающегося питанием не 

осуществляется и возмещение стоимости питания (в том числе продуктами питания) не 

производится. 



2.6. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного горячего питания 

обучающимся является непредставление либо неполное представление заявителями 

документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка. В случае принятия решения об 

отказе в предоставлении бесплатного горячего питания обучающимся общеобразовательная 

организация направляет заявителю письменное уведомление с указанием причин отказа в 

течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения. 

2.7. Прекращение права на обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, 

получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальной 

общеобразовательной организации из числа детей, пасынков и падчериц участников СВО, 

происходит в случае выбытия обучающего из общеобразовательной организации. 

2.8. Контроль за качеством предоставления данной услуги в общеобразовательных 

организациях осуществляется отделом образования администрации Вичугского 

муниципального района.   

2.9. Горячее питание обучающихся, получающих основное общее и среднее общее 

образование в общеобразовательных организациях из числа детей, пасынков и падчериц 

участников СВО, организуется в соответствии с примерным десятидневным меню горячего 

питания для обучающихся общеобразовательных организаций, согласованным с 

Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора.  

2.10. Руководители общеобразовательных организаций, осуществляющих питание, несут 

ответственность за организацию и качество питания обучающихся, получающих основное 

общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Вичугского муниципального района в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


